

DIRECCIONES Y ENLACES DE INTERÉS PARA EMPRESAS – REINO UNIDO

Instituciones del país relacionadas con el Comercio Exterior y la inversión extranjera

- **BExA. The British Exporters Association.** Asociación de Exportadores Británicos. Representa los intereses de las empresas exportadoras. www.bexa.co.uk
- **Tradepartners UK.** Ofrece información en relación con la exportación e inversión británica en España. www.tradepartners.co.uk
- **IOE. Institute of Export.** Instituto de Exportación. www.export.org.uk
- **Export Credits Guarantee Department.** Agencia oficial de crédito a la exportación del Reino Unido. www.ecgd.gov.uk
- **Customs and Excise.** Departamento de la Hacienda Británica encargado de la tributación de importaciones de bienes y servicios, aduanas e impuestos sobre el consumo. www.hmrc.gov.uk
- **DTI. Department of Trade and Industry.** Ministerio de Comercio e Industria. www.bis.gov.uk
- **UK Trade and Investment.** Agencia gubernamental similar al ICEX español. www.ukti.gov.uk
- **DfID. Department for International Development.** Ministerio para el desarrollo internacional. www.dfid.gov.uk

Otras instituciones

- **Financial Services Authority.** Organismo independiente regulador del sector financiero en el Reino Unido. www.fsa.gov.uk
- **British Retail Consortium.** Consorcio de Minoristas Británicos. www.brc.org.uk
- **Bank of England.** Banco de Inglaterra. www.bankofengland.co.uk
- **Companies House.** Similar al Registro Mercantil. www.companieshouse.gov.uk
- **Department for Constitutional Affairs.** Ministerio de Justicia. www.dca.gov.uk
- **Defra. Department for Environment, Food and Rural Affairs.** Ministerio de Medio Ambiente, Alimentación y Asuntos Rurales. www.defra.gov.uk
- **Ministerio de Asuntos Exteriores y de la Commonwealth.** www.fco.gov.uk/en
- **Ministerio de Comercio e Industria.** www.bis.gov.uk
- **DfT. Department for Transport.** Ministerio de Transporte. www.dft.gov.uk
- **DWP. Department for Work and Pensions.** Ministerio de Trabajo y Pensiones. www.dwp.gov.uk
- **DH. Department of Health.** Ministerio de Sanidad. www.dh.gov.uk
- **DCMS. Department for Culture, Media and Sport.** Ministerio de Cultura, Información y Deporte. www.culture.gov.uk
- **DFES. Department for Education and Skills.** Ministerio de Educación. www.education.gov.uk
- **Ministerio de Economía y Hacienda.** www.hm-treasury.gov.uk

Instituciones y organismos españoles con presencia en Reino Unido

- **Oficina Económica y Comercial de la Embajada Española en Londres.** Departamento de la Embajada encargado de apoyar y facilitar las relaciones comerciales entre el Reino Unido y España. www.mcx.es
- **Cámara Oficial de Comercio de España en Gran Bretaña.** Institución privada que promueve los intereses de sus asociados y las relaciones entre España y Reino Unido. www.spanishchamber.co.uk
- **Unidad de promoción de negocio de EXTENDA en Londres.** www.extenda.es/web/opencms/red-oficinas/europa/londres

Ferias comerciales

- **Exhibitions.** Recoge información de las ferias y eventos que se celebran en Reino Unido. www.exhibitions.co.uk
- **Ferias en Reino Unido.** www.aeo.org.uk

Estadísticas y bases de datos

- **National Statistics.** Información estadística de los diferentes sectores productivos de la economía británica, datos socio-demográficos, mercado trabajo, datos, inflación, etc. www.statistics.gov.uk
- **UK Trade Info.** Datos estadísticos sobre comercio internacional, importaciones y exportaciones. www.uktradeinfo.co.uk
- **Kompass UK.** Directorio general de empresas de Reino Unido. www.gb.kompass.com
- **D&B Uk.** Información comercial de empresas. www.dnb.co.uk
- **Yell.** Directorio telefónico. www.yell.com
- **Trade Association Forum.** Directorio de asociaciones mercantiles en Reino Unido. www.taforum.org
- **Directorio de empresas (Apgate).** www.canavi-tips.com
- **Directorio de empresas (Thomson local).** www.thomsonlocal.com
- **Business Link.** Información general sobre empresas. www.businesslink.gov.uk

Otras fuentes de información

- **Portal de promoción exterior e inversión extranjera.** www.ukti.gov.uk/export.html?quid=None
- **Oficina de Estadística.** www.statistics.gov.uk/hub/index.html
- **Cámaras de Comercio.** www.britishchambers.org.uk
- **Cámara de Comercio de Londres.** www.londonchamber.co.uk
- **Small Business Service.** Agencia de ayuda a las pequeñas empresas. www.smallbusinessservices.gov
- **Food Standards Agency.** Organismo independiente que persigue garantizar la seguridad alimentaria. www.food.gov.uk
- **Health and Safety Executive.** Agencia reguladora de los riesgos a los trabajadores durante el ejercicio de sus funciones. www.hse.gov.uk
- **DVLA, Driver and Vehicle Licensing Agency.** Agencia de licencias para vehículos y conductores. www.dft.gov.uk/dvla/
- **Intellectual Property Office.** Oficina de patentes y de la defensa de los derechos derivados de la propiedad intelectual. www.ipo.gov.uk
- **SFO. Serious Fraud Office.** Oficina de lucha contra el fraude. www.sfo.gov.uk
- **Ministerio de Defensa.** www.mod.uk
- **DirectGov.** Directorio de servicios públicos en Reino Unido. www.directgov.uk
- **Información turística.** www.visitbritain.com/en/EN
- **Instituto Británico de Normalización.** www.bsigroup.com
- **Asociación de Agentes Comerciales.** www.themaa.co.uk
- **Prensa General (Times).** www.thetimes.co.uk/tto/news
- **Prensa Económica (Financial Times).** www.ft.com/home/uk
- **Web informativa de cómo crear una empresa en el Reino Unido.** www.businesslink.gov.uk